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1. Úvod

Odpovědnost v obecném slova smyslu lze považovat za základní kámen

nejenom právního řádu, ale také společnosti jako celku. Lze si totiž jenom stěží

představit jakýkoliv normativní systém bez fungující odpovědnosti za jeho porušení.

V této souvislosti se domnívám, že téma odpovědnosti je v současné době velice

aktuální. Osobně se totiž ztotožňuji s názorem I. Brožové, že „[…] současná krize naší

společnosti je krizí odpovědnosti vůbec“
1
. Bude pak proto zejména úkolem práva,

jakožto státem vynutitelného normativního systému, aby příslušná odpovědnost byla

řádným způsobem regulována a také vynucována.

Právní řády operují hned s několika druhy odpovědnosti, a to zpravidla podle

odvětví práva, ke kterému se vztahuje porušení odpovídající právní normy. Konkrétně

tak poznáme například odpovědnost ústavní, civilní, správní, trestní apod. Tato práce se

bude dále podrobněji zabývat pouze občanskoprávní odpovědností, a to za újmy

způsobené věcí. V současné technologicky vyspělé době nám totiž věci na jednu stranu

značným způsobem zjednodušují každodenní život, ovšem můžou být také zvýšeným

zdrojem nebezpečenství (rizik) ve vztahu k jiným právem chráněným statkům. Tato

skutečnost pak znamená zejména pro vlastníky a uživatelé daných věcí zvýšené

požadavky při jejich používání, údržbě apod.

Základ právní úpravy občanskoprávní odpovědnosti za újmu způsobenou věcí je

obsažen v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, a to konkrétně

v jeho ust. § 2936 až § 2938. Navzdory této ne příliš rozsáhlé právní úpravě, jsou zde

obsaženy čtyři samostatné skutkové podstaty deliktní odpovědnosti, které dle mého

názoru můžou mít v praxi celkem značný potenciál, který nemusí být na první pohled až

tak patrný. Tento potenciál předmětné právní úpravy můžu potvrdit také ze své osobní

zkušenosti, když v průběhu mého působení u renomované české pojišťovny byly tyto

skutkové podstaty deliktní odpovědnosti hojně užívány prostřednictvím uplatňování tzv.

1 BROŽOVÁ, Iva. Odpovědnost jako nejenom pojem práva. In GERLOCH, Aleš; ŠTURMA, Pavel

(eds.). Odpovědnost v demokratickém právním státě [konference konaná ve spolupráci Nejvyššího soudu

ČR a Právnické fakulty Univerzity Karlovy dne 7. 6. 2012]. Beroun: Eva Roztoková, 2013, s. 13. ISBN

978-80-87146-81-1.
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regresů. Tato práce si proto mimo jiné klade za cíl přiblížit a poodkrýt jeho čtenářům

tento potencionál dané právní úpravy.

Primárním záměrem této rigorózní práce je tak poskytnout komplexní výklad

právní úpravy odpovědnosti za újmu způsobenou věcí platné a účinné v České

republice, aby tak její čtenáři měli jasnou představu, které skutkové podstaty deliktní

odpovědnosti za újmu způsobenou věcí se uplatní na konkrétní případy v praxi. V této

souvislosti je nutno zmínit, že tento výklad je založen zejména na názorech právní

doktríny. S ohledem na relativní novost této právní úpravy totiž není zde ještě rozvinutá

příslušná judikatura českých soudů, přičemž pouze část judikatury k starší právní

úpravě bude aplikovatelná také na aktuální úpravu.

V rámci tohoto výkladu bude vždy předmětem zkoumání, o jaký typ

odpovědnosti se u konkrétních skutkových podstat deliktní odpovědnosti jedná, tj. zdali

o subjektivní nebo objektivní typ odpovědnosti. Kromě toho je v příslušných částech

této práce věnován prostor pro výklad jednotlivých pojmů a problematických bodů

předmětných skutkových podstat deliktní odpovědnosti. Dále cílem této práce je také

kriticky zhodnotit příslušnou právní úpravu a na některých místech také navrhnout její

případnou změnu nebo alternativní interpretaci.

Obsah této práce lze z tematického hlediska dělit na tři základní části. První část

je věnována obecnému úvodu do problematiky odpovědnosti a vymezení základních

pojmů deliktního práva. Další část práce tvoří její jádro, kde jsou podrobně rozebrány

jednotlivé skutkové podstaty odpovědnosti za újmu způsobenou věcí. Tato část práce je

vždy systematicky členěna na výklad týkající se historie dané skutkové podstaty

odpovědnosti, analýzu současné právní úpravy a příslušné judikatury. V třetí části práce

je pak obsažena stručná komparace české právní úpravy odpovědnosti za újmu

způsobenou věcí se zahraničními úpravami, a to konkrétně s německou a quebeckou.

Text této rigorózní práce pak odpovídá právnímu stavu vztahujícímu se k této

problematice ke dni 19. 4. 2018.
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2. Deliktní právo

Základním pojmem deliktního práva, jak vyplývá již ze samotného názvu, je

pojem „delikt“, jehož původ pochází z latinského slova delicti, který se používá

v kontinentálním právním systému pro označení porušení práva anebo tomuto právu

odpovídající povinnosti. V rámci deliktního práva se v našem právním systému vychází

zejména ze staré římskoprávní zásady neminem laedere, tj. v překladu nikomu neškodit,

jejíž autorství se připisuje římskému právníkovi Ulpianovi (celým jménem Eneus

Domitius Ulpianus). Proto v případě, že někomu vznikne újma a tuto nenese tato

poškozená osoba v duchu další římskoprávní zásady casum sentit dominus (volně

přeloženo: za náhodnou škodu odpovídá vlastník), mělo by právo, jakožto státem

vynutitelný normativní systém, poskytnout této poškozené osobě právní prostředky

k její ochraně, resp. k náhradě takto způsobené újmy. Uvedené vhodně formuloval

například J. Sedláček v prvorepublikové právní nauce, když uvedl, že „je-li výsledkem

zlého činu škoda, plyne z toho povinnost tuto škodu nahraditi“
2
. Je zřejmé, že uvedený

závěr se uplatní zejména ve vztahu k deliktní odpovědnosti založené na zavinění (tzv.

subjektivní odpovědnost). Nicméně právo upravuje také případy tzv. objektivní

odpovědnosti, kdy se odpovědnost přičítá určité právními předpisy stanovené osobě,

a to bez nutnosti zavinění na její straně
3
. O rozdílech mezi subjektivní a objektivní

odpovědností bude ovšem podrobněji pojednáno dále v této práci.

Obecně lze pak o deliktním právu mluvit ve dvojím smyslu:

a) tzv. úzkém smyslu – právo nedovolených jednání a odpovědnost za ně; to co

zbývá, jestliže z množiny porušení práv odečteme porušení smlouvy

a bezdůvodné obohacení; a

b) tzv. širším smyslu – veškerá mimosmluvní odpovědnost – tedy odpovědnost za

škodu vzniklou, jak zaviněným jednáním, tak jako důsledek člověkem

nezaviněných událostí
4
.

2 SEDLÁČEK, Jaromír. Obligační právo III. Mimosmluvní závazky jednatelství a versio in rem. Náhrada

škody. – Nekalá soutěž. Brno: nákladem Čsl. Akademického spolu Právník. 1947, s. 22.
3 K tomu srov. tamtéž, s. 23.
4 TICHÝ, Luboš; HRÁDEK, Jiří. Deliktní právo. Praha: C.H. Beck, 2017. s. 3. ISBN 978-80-7400-625-8.
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V minulosti definovala česká právní nauka deliktní odpovědnost jako

„sekundární povinnost nést následky porušení zákona (zákonné primární povinnosti)

a tedy odčinit protiprávní stav vzniklý jako následek protiprávního jednání, resp. nést

následky protiprávního stavu bez ohledu na porušení primární povinnosti (odpovědnost

za výsledek)“
5
. Současné pojetí pojmu odpovědnosti bude pak podrobněji rozebráno

v dalších částech této práce. Na tomto místě dále ponechávám také stranou skutečnost,

že aktuálně účinná právní úprava zahrnuje do tzv. deliktního práva taktéž odpovědnost

za porušení smluvních povinnosti.

Mezi základní funkce deliktního práva jsou řazeny zejména funkce reparační

(kompenzační), preventivní a v některých případech i sankční
6
. Někteří autoři nad rámec

toho mluví také o usměrňovací či odstrašující funkci apod.
7
Zde je nutno ale uvést, že

závěr o sankční funkci deliktního práva je v naší právní oblasti do jisté míry sporný

a diskutabilní
8
. Jako příklad se v této souvislosti často uvádí např. hrazení tzv. ceny

zvláštní obliby v souladu s ust. § 2969 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,


[…]


úpravy deliktního práva. Další kapitola pak pojednává o základních pojmech

a principech současného českého deliktního práva. Čtvrtá kapitola této práce pak

obsahuje krátký obecný úvod do současné právní úpravy odpovědnosti za újmu

způsobenou věcí. Dále pak pátá až osmá kapitola, představující jádro této práce,
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obsahuje podrobný výklad 4 skutkových podstat deliktní odpovědnosti za újmu

způsobenou věcí, a to dle ust. § 2936, § 2937 odst. 1 a 2, § 2938 nového občanského

zákoníku. Tyto kapitoly jsou pak vždy členěny na tři podkapitoly věnované historii dané

právní úpravy, současné právní úpravě a také judikatuře, která ovšem, jak již bylo

uvedeno výše, není do současné doby rozvinutá a bude nutno vycházet ze závěrů starší

judikatury. Devátá kapitola je pak věnována stručné komparaci české právní úpravy

s odpovídající zahraniční úpravou, a to konkrétně německou a quebeckou právní

úpravou. Závěr této práce je obsažen v desáté kapitole, kde jsou stručně shrnuty závěry

této rigorózní práce a hodnocení předmětné právní úpravy.

Tato rigorózní práce, resp. závěry v ní obsažené vycházejí téměř výhradně

z názorů právní doktríny, a to s ohledem na doposud nerozvinutou judikaturu nejvyšších

soudních instancí ve vztahu k této nové právní úpravě. Je nutno považovat za přirozené,

že tyto názory právní doktríny na jednotlivé problematické otázky se pak často liší.

V každém takovémto případě se tato práce snaží podrobně analyzovat a zdůvodnit, proč

je daný názor právní doktríny správný, případně uvádí také nové přístupy k dané

problematice. Částečně lze při výkladu uvedených skutkových podstat vycházet také ze

starší judikatury vztahující se k předcházejícím právním úpravám. To se bude týkat

zejména skutkové podstaty dle ust. § 2936 nového občanského zákoníku, jehož

předchůdcem je proslule známé ust. § 421a starého občanského zákoníku. Ovšem

uvedené bude platit pouze v omezeném rozsahu, jelikož tato nová právní úprava má

omezenější rozsah případů, na které bude dopadat. Vzhledem ke všem výše uvedeným

skutečnostem lze tak důvodně předpokládat, že závěry a názory obsažené v této práci se

budou v budoucnosti posouvat, příp. měnit, a to s postupným rozvojem příslušné

rozhodovací praxe soudů.

Klíčová slova: deliktní právo, odpovědnost, věc
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14. Liability for the damage caused by a thing

Abstract

The primary subject of this rigorous thesis, as its heading suggests, is the issue

of civil liability, namely for the damage caused by the act or the use of a thing. The

main aim of this rigorous thesis is to provide its readers with the comprehensive

interpretation of the tort liabilities contained in the provisions § 2936 up to § 2938 of

the New Civil Code in order for them to have a clear idea, on which cases and under

what circumstances these tort liabilities shall apply. There are also examined the

problematic parts of the above-mentioned legal provisions, respectively the pitfalls that

may occur during their interpretation and application.

In my opinion the tort liabilities in question are not used in the practice

frequently, which shows also the fact that until today new judicature has not been

developed to this relatively new legislation. This is despite the fact that these tort

liabilities provide considerable potential for the enforcement of the claims in practice. It

is then analyzed in detail regarding each of the above-mentioned tort liabilities, whether

it is subjective or objective type of liability. From my point of view all these cases are

the objective type of liability, in spite of some diverse opinions of legal doctrine. This

conclusion also supports an increased interest in the protection of the aggrieved persons,

respectively in simplifying theirs procedural status regarding the enforcement of their

claims. Nevertheless, it can be reasonably assumed that the final word in this regard will

have the judicature of the higher court instances.

This rigorous thesis is systematically divided into the 10 basic chapters. First of

them contains a brief introduction into the issue in question. The second chapter

includes a general commentary to the law of torts, in particular regarding the history and

current legislation of tort law. The next chapter deals with the basic terms and principles

of the current Czech tort law. The fourth chapter then contains a brief and general

introduction to the current legislation regarding the liability for the damage caused by
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a thing. Further, the fifth up to eighth chapter, forming the core of this thesis, are

containing the detailed commentary regarding the 4 tort liabilities for the damage

caused by a thing, according the prov. § 2936, § 2937 sec. 1 and 2, § 2938 of the New

Civil Code. These chapters are then always divided into the three subchapters dedicated

to the history of legislation in question, the current legislation as well as the judicature,

which however, as already mentioned above, is not developed yet and thus it has to be

worked with the conclusions of the older judicature. The ninth chapter is then dedicated

to the brief comparison of the Czech legislation with the relevant foreign legislation, in

particular with the German and Quebec legislation. The conclusion of this thesis is

contained in the tenth chapter, where are briefly summarized conclusions of this

rigorous thesis and the evaluation of the legislation in question.

This rigorous thesis, respectively the conclusions contained herein are based

almost exclusively on the opinions of the legal doctrine, because of the so far

undeveloped judicature of the higher court instances regarding this new legislation. It is

only natural that these opinions of the legal doctrine regarding the individual

problematic issues then often differ. In each such a case this thesis tries to analyze in

detail and explain, why a particular opinion of legal doctrine is correct, alternatively it

states also the new approaches to the issue. However, the interpretation of the above-

mentioned tort liabilities can be also partially based on the older judicature relating to

the previous legislation. This will in particular concern the tort liability according the

prov. § 2936 of the New Civil Code, whose predecessor is well-known prov. § 421a of

the Old Civil Code. However, this will apply only in the limited extent, since this new

legislation has limited range of cases, on which it shall apply. Given the all above-

mentioned facts it can be reasonably assumed that conclusions and opinions contained

in this thesis will shift or change in the future with the gradual development of the

relevant practice of the courts.

Key words: Tort law, liability, thing