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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Rigorózant si zvolil nesporně aktuální a zajímavé téma. Odpovědnost za újmu způsobenou věcí
představuje jedny ze základních zvláštních skutkových podstat deliktní odpovědnosti, přičemž
s účinností současného občanského zákoníku prodělala významné změny. Analýzu
současného stavu problematiky je tak třeba přivítat. Rigorózant prokázal znalost zákonné
úpravy, jako i schopnost orientace v odborných textech (byť bez použití zahraniční literatury)
a judikatuře.

2. Struktura a členění práce:
Text (114 stran včetně úvodu a závěru, na počet znaků cca 157 stran) je přehledně a jasně
členěn. Jeho struktura je velmi logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují.
Vnitřní členění je v souladu s klasickými doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena z
osmi kapitol, které se rozpadají na jednu až dvě úrovně podkapitol. První kapitola (číslovaná
v práci jako druhá, protože obsah je zařazen mezi číslované části práce) obsahuje obecný úvod
do konceptu deliktního práva včetně velmi stručného představení jeho historie a jeho pojetí
v platném občanském zákoníku. Ve druhé kapitole jsou představeny základní pojmy a principy
českého deliktního práva. Autor analyzuje pojem újmy a pojmy subjektivní a objektivní
odpovědnosti s jejich vzájemným vztahem. Rigorózant představuje také základní druhy
skutkových podstat deliktní odpovědnosti. Krátká třetí kapitola přibližuje odpovědnost za
újmu způsobenou věcí v obecné rovině. Autor se přitom velmi stručně zabývá pojmem věci či
původem kategorie odpovědnosti za újmu způsobenou věcí. Čtvrtá až sedmá kapitola jsou pak
věnovány jednotlivým skutkovým podstatám odpovědnosti za újmu způsobenou věcí
v občanském zákoníku, tedy ustanovením § 2936, 2937 odst. 1, 2937 odst. 2 a 2938 OZ.
Uvedené čtyři kapitoly mají jednotnou strukturu, kdy autor nejprve představuje historický
vývoj dané skutkové podstaty a dále určení typu (subjektivní či objektivní) odpovědnosti,
předpoklady odpovědnosti, relevantní pojmy vztahující se k vymezení dané skutkové podstaty
a případně také okruh povinných osob a konečně související judikaturu, přičemž ve vztahu
k odpovědnosti podle § 2936 se zabývá také konkurencí této odpovědnosti s některými jinými
skutkovými podstatami deliktní odpovědnosti a rovněž specifickým kontextem
medicínskoprávních sporů. Závěrečná osmá kapitola je věnována komparaci s německou a
quebeckou právní úpravou.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Rigorózant při zpracování rigorózní práce využil adekvátní množství pramenů zahrnujících
právní předpisy (včetně anglickojazyčných, kdy je citováno anglické znění CCQ a anglický
překlad BGB), odbornou literaturu i judikaturu. Nedostatkem práce je naprostá absence
zahraničních zdrojů v použité odborné literatuře. Vzhledem ke vhodnému zařazení
komparativní kapitoly se přitom použití zahraničních literárních pramenů přímo nabízí. Citace
jsou v práci uváděny na správných místech a to v souladu s normou pro zpracování těchto
písemností. Ocenění zasluhuje velmi vysoké množství poznámek pod čarou, kterých je v práci
vhodně použito 492 (!).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. Není přitom zatížena
žádnými zásadními gramatickými chybami. S právní terminologií rigorózant pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce:
Práci lze po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
považovat za standardní. Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Rigorózant vypracoval
kvalitní a přehledný analyticky orientovaný vhled do tématu. Oceňuji autorovy vlastní kritické
postřehy a hodnocení a také zařazení komparativní kapitoly.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
Rozveďte prosím, jaký je Váš názor na použitelnost ustanovení § 2924 občanského zákoníku o
odpovědnosti za škodu z provozní činnosti ve vztahu k medicínskoprávním kauzám a na vztah
této odpovědnosti a odpovědnosti za škodu způsobenou věcí.

7. Závěr:
Předložená práce prokázala rigorózantovu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jako i jeho schopnost orientovat se v zákonné úpravě, judikatuře i odborné literatuře.
Rigorózant vypracoval kvalitní práci shrnující a analyzující zvolené téma. Z toho důvodu
doporučuji práci k ústní obhajobě.
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